平成29年度 第5回 山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）、宝塚市選挙管理委員会、市民協働推進課

欠席者：山手台小・PTA、岡本顧問、健康推進部、ジオグランデ、ジオフロント、山手台東

5、ベルエール、県営切畑住宅自治会

日時：平成29 年10月7日（土）10：00～11：30

場所：Coko センターコミュニティ室

Ⅰ．まちづくり本部

１．報告事項

(1)代表

①まちづくり計画の見直しとネットワーク会議について

平成18年に作成したまちづくり計画書を見直す。

本会議：日時：10/28（土）10:00～12:00（役員9:00集合）＠山手台中クラブハウス

出欠の連絡をお願いする。

②阪急不動産の現販売センター跡地について

 喫茶、美容院、ドラックストア、コンビニが設置予定。10月末から11月始めに説明会

が開催される予定

(2)政策室

・道路交通改善委員会の報告

① 長尾山トンネル前渋滞

休日の渋滞状況を警察で調査し積極的に対応するが、新名神が開通後に道路事情が

変わる可能性が高いため変化を見極めてから対策することになる。

② 山手台西３０キロゾーン設定

今年度からゾーン設定に加え、物理的デバイスを設置することが必須となった。2

丁目の対策については、道路の狭窄を追加する対策で市が検討を進めている。4丁

目のゾーン設定は白紙のため再度要望を提出する必要がある。

③ 山手台西４丁目切畑地区の横断歩道 ⇒設置の方向で進められている。

④ 山手台東５丁目の駐車禁止

市からは駐車禁止ゾーンを設定しないことを薦めると回答を受けた。

⑤ その他 警察署への個人の苦情は自治会、コミュニティで集約してほしい。

⑥ 長尾小学校前交差点渋滞

9/27に若江議員から市長へ質問。拡幅工事について課題はあるが進んでいる。また

山本地区の安全対策も自治会と協議中との回答。

⑦ 長尾幼稚園３年保育化について

CoKoセンター前の土地を駐車場化できないかとの質問に、住民の意見を聞いてから

の検討になると回答を受けた。

(3)事務局

 ①半期決算とコミュニティ会議開催

日時：10/21（土）AM10:00～ （予定）

内容：会計上期締め、コミュニティHPの市HPへの一本化の件

各部会は9月末締めで報告をまとめるようお願いする。

(4)わいわい館

 ①わいわい館駐車場舗装工事

  10/23～工事開始。工事期間は一週間程度。車での来館は極力ご遠慮いただきたい。

 ②貸付利用料金について

  警報により利用を取りやめた場合、申し出により利用料金を返却するよう規定を改定

した。10/10より実施。

(5)こども館

9月の利用者数 961名。/ 10/21 10:30～ミニ運動会

Ⅱ．審議事項

 特になし。

Ⅲ．報告、連絡、打ち合わせ事項

【小学校、中学校、幼稚園】

<山手台中>9/16運動会延期、9/20に開催 / 10/3 英語祭開催、/ 10/10中間テスト、

/ 9/14 市内連合陸上競技大会、/ 9/21 中体連サッカー試合、/ 9/27 文化発表会、

/ 9/28 市内駅伝大会

<中学校PTA>特になし

<山手台小>欠席

<山手台小PTA>欠席

<幼稚園>10/14 運動会、/ 10/19 給食交流＠長尾小、/ 10/21 パパと遊ぼう

/10/27 未就園児対象のコアラ教室、/ 10/3,4,5 入園願書受付 4歳児：希望59名/募集

60名 3歳児：希望55名/募集20名

<長尾幼稚園PTA>特になし

【自治会】

<ジオグランデ>欠席

<ジオフロント>欠席

<山手台東5>欠席

<山手台西4> 10/21 ハロウィンパレード

<山手台東>  10/15 秋祭り(山手台と共催)

<山手台> 10/15 秋祭り（山手台東と共催） / ゾーン30について昨年から継続検討中。

本年度から物理的デバイス設置が必須になったため、今後の要望について中期総会で議論

する。

<切畑> 欠席

<ベルエール> 欠席

<山本> 9月 防災訓練開催、 /10月 中間報告会

<平井山荘> 9/13 宝塚市長と面談し、歩行者用の色彩舗装を要求。/ 10/28,29 10:00～

16:30 秋の作品展開催。写真・書道の作品展示。/ 10/1 防災訓練開催。 / 12/3 防

災・減災講習会開催

【部会】

<交流事業部>パソコン講座（全5回）14:00～15:30 （10/21、10/28、11/11、11/18、11/25）

10月～月1回（第1土曜日 第5土曜日） パソコンサロン（PCなんでも相談）

10月20日午後より花壇ボックス移動

<青少年育成部> 特になし

<補導委員>10/10おはようパトロール、10/17下校パトロール、10/18 研修＠明石清水丘学

園

<福祉部>9/25 マンドリン演奏会開催 / 11/8～寺子屋教室開校 16名スタッフ登録済/

次回サロンは12/15 / 10/14 13:30～ 認知症予防のゲーム

<民生児童委員> エコドーム見学＠大津日野町   赤い羽根協同募金もご協力願う。

<健康推進部> 欠席

<文化部>10/25 なべぼうし作り 参加者10名募集中。/ 11/25 手打ちそば、

11/29 箕面歩こう会、

<環境美化部> 特になし

<子ども館> 中期報告書完了。

<安全部>12/9 総合防災訓練、10/21 13:00～15:00 安全部会議で内容を討議＠Coko セン

ターコミュニティ室

9/29に市と共同（宝塚市：公園河川課4名、道路管理課2名、剪定業者1名参加）でけやき道

路を点検。７～８割で枯れた木枝、枝の垂れ下がり、民家への侵入等があり。市で対処を

検討する。3丁目バス停の東側でつたが出っ張っているため阪急不動産に申出し対応中。道

路管理課、公園河川課から公園の剪定・清掃の頻度についてのリストを入手。詳細は後日

展開する。

・次回運営員会 11/4（土）10:00～

・副代表者会議 11/4（土）9:00～

                                     以上